
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 12 de Dezembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 163   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

RATIFICAÇÃO E ADJUDCAÇÃO 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00001/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V 
E:RATIFICAR E ADJUDICAR o processo de Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº AD00001/2024, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE ESTRUTURA DE FESTAS PARA A 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS NA 
CIDADE DE ITABAIANA PB; com base nos elementos constantes 
da exposição de motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: - FTS E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA 
LTDA. CNPJ: 40.407.455/0001-40. Valor: R$ 1.072.410,50  

Itabaiana - PB, 11 de Dezembro de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 00006/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o processo de Credenciamento nº 
00006/2024, que objetiva: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS 
OFICIAIS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELACIONADOS 
À ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, BENS MÓVEIS E MATERIAL 
DE CONSUMO INSERVÍVEL DE PROPRIEDADE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA, POR DEMANDA, POR 
MEIO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE LEILÃO PÚBLICO, 
SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL; 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponente credenciado: 
 

Ordem do 
Sorteio 

Nome do Leiloeiro Matricula na 
Junta Comercial 

da Paraíba 

01 VINICIUS VIDAL LACERDA 016/2018 

02 MARCO TÚLIO MONTEIRO 
CAVALCANTI DIAS 

010/2014 

03 SAMARA BARBOSA ARAÚJO 023/2019 

 
Publique-se e cumpra-se.  

Itabaiana - PB, 11 de Dezembro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TOMADA DE PREÇO Nº 00001/2023 

- CONTRATO Nº 00094/2023 

1. Processo: Tomada de Preço Nº 00001/2023  
2. Aditivo: 00005/2024  
3. Nº de Ordem do Aditivo: 08º Termo Aditivo  
4. Contrato: Nº 00094/2023  
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB  
6. Contratado: MD2 ENGENHARIA EIRELI; CNPJ 
21.484.295/0001-99  
7. Objeto: Aditivo ao prazo final do contrato de 13/12/2024 para o 
dia 13/03/2025.  
8. Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93  
9. Data de Assinatura: 11/12/2024  

Itabaiana-PB, 11 de dezembro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
DECLARAÇÃO  

O Município de Itabaiana-PB, por meio de seu representante legal, 
o Prefeito Municipal Lúcio Flávio Araújo Costa, torna público, para 
conhecimento de todos os interessados e em cumprimento às 
obrigações legais, que foi expedida notificação ao ex-prefeito 
Antônio Carlos Rodrigues de Melo Junior, exigindo a apresentação 
imediata da documentação referente à prestação de contas do 
Termo de Compromisso nº 12523, identificado no processo nº 
23400.010288/2012-65, celebrado entre o Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a Prefeitura Municipal de 
Itabaiana durante sua gestão. A referida documentação é 
necessária para a prestação de contas dos recursos federais no 
montante de R$ 63.275,00, destinados ao Programa PAR CICLO 
II, AÇÃO - IMPLEMENTAR O PROGRAMA EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA: DIREITO À DIVERSIDADE, QUE OBJETIVA A 
FORMAÇÃO DE GESTORES E EDUCADORES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS EDUCACIONAIS 
INCLUSIVOS -, e deve ser apresentada no prazo improrrogável 

de [05 dias], contados a partir do recebimento da notificação. A 
ausência de prestação de contas por parte do ex-gestor poderá 
resultar na instauração de Tomada de Contas Especial e em 
outras medidas legais cabíveis, visando à responsabilização pela 
omissão no dever de prestar contas. 
Essa declaração é publicada para fins de transparência e 
comunicação oficial aos cidadãos de Itabaiana e demais 
interessados. 

Itabaiana-PB, 6 de janeiro de 2025. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Municipal de Itabaiana 


